UBND TỈNH QUẢNG NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 406/SGDĐT-KTKĐCLGD
V/v thi khảo sát lớp 12
năm học 2015-2016
	   Quảng Ninh, ngày 25 tháng 02  năm 2016

	Kính gửi:
	- Các trường có cấp Trung học phổ thông;

- Các Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên có cấp Trung học phổ thông.

Thực hiện kế hoạch năm học 2015-2016, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn các Trường phổ thông có cấp Trung học phổ thông (THPT), các Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông (sau đây gọi tắt là các trường THPT) tổ chức kỳ thi khảo sát lớp 12 năm học 2015-2016 như sau:
1. Thời gian, lịch thi: Ngày 31/3, 01/4 và 02/4/2016. Cụ thể:
	Ngày
	Môn
	Thời điểm tính giờ làm bài
	Thời gian

làm bài
	Hình thức thi

	31/3/2016

(Thứ năm)
	Sáng
	Ngoại ngữ
	7 giờ 30 phút
	90 phút
	Viết và Trắc nghiệm

	Hóa học
	10 giờ 00 phút
	90 phút
	Trắc nghiệm

	Chiều
	Ngữ văn
	13giờ 30 phút
	180 phút
	Tự luận

	01/4/2016

(Thứ sáu)
	Sáng
	Vật lí
	7 giờ 30 phút
	90 phút
	Trắc nghiệm

	Sinh học
	10 giờ 00 phút
	90 phút
	Trắc nghiệm

	Chiều
	Toán
	13giờ 30 phút
	180 phút
	Tự luận

	02/4/2016

(Thứ bảy)
	Sáng
	Lịch sử
	7 giờ 30 phút
	180 phút
	Tự luận

	Chiều
	Địa lí
	13giờ 30 phút
	180 phút
	Tự luận

2. Môn thi và nội dung thi
2.1. Môn thi

- Trung học phổ thông: Học sinh phải làm bài thi khảo sát 3 môn bắt buộc là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và tối thiểu 01 môn tự chọn trong số các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử và Địa lí.

- Giáo dục thường xuyên: Học viên phải làm bài khảo sát 2 môn bắt buộc là Toán, Ngữ văn và tối thiểu 2 môn tự chọn trong số các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử và Địa lí.

2.2. Nội dung thi

Nội dung thi khảo sát nằm trong chương trình THPT, chủ yếu là chương trình lớp 12 (tính đến trước thời điểm thi khảo sát 01 tuần).
Đề thi khảo sát cơ bản như thi THPT quốc gia năm 2015. Đề thi được ra theo hướng đánh giá năng lực học sinh, nội dung đề thi nằm trong chương trình THPT, chủ yếu là lớp 12; tăng cường câu hỏi mở, câu hỏi gắn với thực tiễn và câu hỏi vận dụng, đảm bảo độ phân hóa, đáp ứng yêu cầu xét công nhân tốt nghiệp THPT và làm căn cứ tuyển sinh đại học, cao đẳng.

Các môn tự luận học sinh làm bài trên giấy thi thông thường, các môn trắc nghiệm học sinh làm bài trên Phiếu trả lời trắc nghiệm. Môn trắc nghiệm có nhiều mã đề khác nhau. Phần trắc nghiệm Ngoại ngữ học sinh làm bài trên Phiếu trả lời trắc nghiệm, phần tự luận học sinh làm bài trên giấy thi.
3. Công tác chuẩn bị của các đơn vị
3.1. Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh đăng kí dự thi theo mẫu Phụ lục 1;
2.2. Lập Danh sách thí sinh dự thi, xếp phòng thi theo hướng dẫn và các Phụ lục 2, 3, 4, 5, 6;
2.3.  Bố trí phòng thi, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, văn phòng phẩm cho kì thi;
3. Báo cáo về Sở số lượng thí sinh dự thi từng môn theo Phụ lục 7 trước ngày 15/3/2016 để phục vụ công tác in sao đề thi. (Phụ lục 7 là file nhập thông tin trực tuyến có tên Thong ke dang ky thi khao sat được chia sẻ trong ứng dụng Google Drive theo tài khoản email đơn vị).
4. Công tác đề thi, tổ chức coi, chấm và chấm thẩm định

4.1. Đề thi do Hội đồng ra đề thi khảo sát lớp 12 của Sở phụ trách và chuyển về các trường trước ngày 31/3/2016. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm nhận đề thi và bảo quản đề thi theo qui định;
4.2. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức coi, chấm bài khảo sát theo đúng qui chế thi THPT quốc gia hiện hành để kỳ thi khảo sát có tác dụng như một lần tập dượt cho học sinh dự thi và giáo viên tham gia coi thi, chấm thi kỳ thi THPT quốc gia. Cụ thể:

- Coi thi: Bố trí 02 giám thị/phòng thi, giám thị thực hiện đầy đủ quy trình: hướng dẫn học sinh vào phòng thi, viết thông tin vào giấy thi, phổ biến quy chế thi,…

- Chấm thi: Bài thi phải được cắt phách và thực hiện chấm 02 vòng độc lập theo quy chế hiện hành đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng, đúng hướng dẫn chấm để đánh giá đúng thực trạng chất lượng học tập của học sinh.

4.3. Các đơn vị có trách nhiệm chấm thi và báo cáo kết quả chấm thi khảo sát (chi tiết tới từng học sinh) về Sở trước ngày 12/4/2016 theo mẫu Phụ lục 8 và 9.
4.4. Sau khi có kết quả thi khảo sát, Sở sẽ tổ chức chấm thẩm định kết quả của một số đơn vị và thông báo chi tiết kết quả chấm thẩm định tới tất cả các đơn vị.

5. Về kinh phí

- Sở GD&ĐT chi kinh phí ra đề thi, in sao, vận chuyển đề thi và chấm thẩm định;

- Về giấy thi, giấy nháp cho học sinh: Các đơn vị thực hiện thu tiền giấy thi, giấy nháp của học sinh theo Hướng dẫn tại Công văn số 2040/HD-SGDĐT ngày 02/8/2012;

- Về chế độ coi thi, chấm thi: Đơn vị chi từ nguồn ngân sách và nguồn thu sự nghiệp tại đơn vị.

- Đơn vị nào đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cho các hoạt động chuyên môn, trong đó có thi khảo sát chất lượng thì chi cho coi thi, chấm thi theo Quy chế của đơn vị. Các đơn vị chưa xây dựng hoạt động thi trong quy chế chi tiêu nội bộ, sẽ thực hiện như sau:

+ Về coi thi: Số giờ của cán bộ, giáo viên tham gia coi thi được cân đối trong 37 tuần hoạt động chuyên môn theo quy định. Cán bộ,  giáo viên làm việc thừa giờ được thanh toán vào cuối năm học.

+ Về chấm thi: Nhà trường bố trí giáo viên chấm thi. Bài tự luận tính 8.250 đồng/01 bài; bài trắc nghiệm không quá 5.000 đồng/bài.
6. Việc thông tin liên lạc

Các số điện thoại trực thi khảo sát của Sở GD&ĐT:

    + 3821947; 0912090483 (Phó Giám đốc Nguyễn Văn Tuế);
    + 3822754; 3822837 (Phòng KT&KĐCLGD).
Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị hướng dẫn học sinh đăng ký môn thi phù hợp với năng lực để chuẩn bị cho kỳ thi chính thức và xây dựng kế hoạch tổ chức coi thi, chấm thi, bảo quản đề thi, bài thi khảo sát đảm bảo an toàn, nghiêm túc; báo cáo kết quả thi khảo sát theo đúng thời gian qui định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Công đoàn ngành;

- Các Phòng, Ban, Thanh tra, VP Sở;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, KT&KĐCLGD.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã kí)
Nguyễn Văn Tuế

1
1
3